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Обращение главного редактора
Message from the Editor in Chief

Уважаемые коллеги!   
Уважаемые читатели журнала!

«Вы, Шариков, чепуху говорите, и возмутительнее всего то,  
что говорите ее безапелляционно и уверенно». 

М. А. Булкаков. «Собачье сердце»

Именно эти строчки вспомнились после того прочтения интервью одного из 
руководителей крупной компании-производителя медицинской техники, работаю-
щей многие десятилетия на территории нашей страны. Оставить его без внимания у 
меня ну никак не получается! И в подтверждение своих слов ниже приведу некото-
рые отрывки из него с собственными комментариями. 

 «Для первичного звена у нас есть целый спектр решений. Так, например, пор-
тативная ультразвуковая система, которая осуществляет быструю и точную диаг-
ностику в любом месте, где бы ни находились пациент и врач, — в машине скорой 
помощи или на месте происшествия». Если мы с вами правильно поняли, то речь ка-
сается скоропомощной медицины, в которой заложена концепция «золотого часа». 
У меня, как и у коллег, которым довелось работать в составе бригады скорой меди-
цинской помощи, возникает вполне резонный вопрос: «Простите, а кто и зачем бу-
дет сканировать (врач? СМП? фельдшер? а может быть, водитель?), когда основная 
задача заключается в оказании первой медицинской помощи и транспортировке па-
циента в кратчайшие сроки в стационар».

«Решение работает на базе мобильного приложения, благодаря ему для УЗИ 
достаточно иметь один из трех компактных датчиков, а также планшет или смарт-
фон — такой набор помещается в карман халата врача. Это устройство оснащено 
телемедицинской платформой, позволяющей в режиме реального времени переда-
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вать две картинки — УЗ-изображение и видео самой процедуры, на котором видно 
положение датчика».

Отличное решение, эргономичное, вот только халаты для сотрудников СМП 
давно уже не предусмотрены, а интернет не всегда стабильный (особенно в удален-
ных населенных пунктах нашей необъятной Родины). 

«Находясь на удалении от больницы, фельдшер может передавать изображения 
врачу, который может не только видеть, но и курсором показывать, куда необходимо 
переместить датчик». 

Мы наконец поняли, что УЗИ, согласно задумке «автора», может проводить и 
фельдшер! Квинтэссенция, не так ли?! К чему все эти «условности», а именно нор-
мативные документы в виде паспорта специальности и профессионального стандар-
та?! А кто будет нести юридическую ответственность за данную «разновидность» 
диагностики: врач или фельдшер?! Врачи-рентгенологи, наверное, загрустили и за-
видуют ультразвуковым диагностам, перед которыми открываются такие многообе-
щающие перспективы? Не стоит переживать раньше времени, уважаемые коллеги, 
вас не обделили вниманием и заботой!

«Кроме того, у нас есть портативная рентген-система, которую можно использо-
вать повсеместно, например в ФАПах». 

Интересно, а автор когда-нибудь лично бывал в ФАПе? 
Наверное нет, как и не слышал про приказ Минздравсоцразвития России от 

15.05.2012 № 543н (в редакции от 21.02.2020 г.) «Об утверждении Положения об 
организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населе-
нию», где нет упоминания об оснащении ФАПа рентгеновской техникой, ну и про 
соблюдение правил радиационной безопасности, отраженных в СанПиН 2.6.1.2523-
09, очевидно, не знает тоже.

«Для региональных центров критически важны передовые телемедицинские 
решения. Компания разработала систему для оценки и обработки изображений, 
благодаря которой в поликлиниках для проведения исследования достаточно задей-
ствовать рентген-лаборанта. А описание изображений, получаемых из всех подклю-
ченных к системе больниц, осуществляют квалифицированные врачи, работающие 
в центре». 

Вот и еще одно доказательство полного непонимания особенностей работы 
диагностической службы и важности сохранения прямой связи между врачом и 
пациентом! И ссылаться на «успешный» опыт применения телемедицинских тех-
нологий в г. Москве тоже неуместно, поскольку такой подход вызывает оторопь 
и у специалистов, и у пациентов, неизбежно ведя к уничтожению рентгеновской 
службы амбулаторно-поликлинического звена! 

Придет время, и с этих людей спросят обязательно.
Итак, дорогие читатели, какое время, таковы и руководители.

Главный редактор, заслуженный деятель науки РФ,
член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук,  

профессор А. Ю. Васильев  
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